
 

         

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA  

         
 

 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 3e9647544eb62fda1eeac76f3640743b 

Pag. 1 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA GESTIONE RISORSE 
 

DETERMINA N. 82 DEL 29-09-2021 
 

REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINE 
 

N°1016 DEL 29-09-2021 
 

Ufficio: RAGIONERIA 

 

Oggetto:  INTEGRAZIONE E MODIFICA - DETERMINA A CONTRARRE  PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

TRIENNIO 2022-2024  APPROVAZIONE BANDO DI GARA E RELATIVI 

ALLEGATI - 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di settembre, il RESPONSABILE 

DELL’AREA GESTIONE RISORSE  Carbone Santina nei locali Municipale - AREA GESTIONE 

RISORSE - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la seguente determina: 

 
 
 
VISTA la determina sindacale n. 2 del 25/05/2020 , avente ad oggetto:  

 “Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa dell'Area denominata "Gestione Risorse" 
  a dipendente di categoria "C ai sensi dell'articolo 17, comma 3, del C.C.N.L comparto funzioni 
  locali 21.05.2018 “ con la quale si conferiva la posizione organizzativa dell’Area Gestione  
  Risorse alla Rag. Santina Carbone; 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2021, con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
triennio 01/01/2022 - 31/12/2024; 
 
VISTA la determina del Responsabile n. 80 del 24/09/2021 avente ad oggetto “ Determina a 
contrarre per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il Triennio 2022-2024 – 
Approvazione Bando di Gara e relativi allegati – Cig: Z2F312DE35” con la quale si è approvata la 
documentazione di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il triennio 
2022-2024; 
 
CONSIDERATO CHE  il Bando di Gara  e i relativi allegati sono stati pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Ente alla sezione “ Amministrazione trasparente” sottosezione Provvedimenti  ed alla 
sottosezione “L.R. n. 11 del 26/06/2015” e sono già a disposizione degli eventuali partecipanti; 
 
RILEVATO che per mero errore non veniva riportato nel “Criterio di aggiudicazione del Servizio di 
Tesoreria Comunale Periodo 01.01.2022 – 31.12.2024 “  uno dei parametri di valutazione e nello  
specifico quello previsto dallo schema di convenzione all’art. 15, comma 1, lett. b)  “ commissione 
disponibilità fondi nella misura …..% trimestrale ” ; 
 
RITENUTO, pertanto,  di dovere modificare quanto precedentemente pubblicato, integrando gli 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 3e9647544eb62fda1eeac76f3640743b 

Pag. 2 

allegati interessati, del parametro di valutazione mancante e nello specifico: 
a) Bando di Gara - all. 1 
b) Criteri di aggiudicazione del servizio di tesoreria - allegato A al bando di gara ; 
c) Schema di offerta economica - Allegato D al bando di gara; 
d) Disciplinare di Gara – all. 2 ;  

 
CONSIDERATO che a seguito di tale modifica si intende integrare i termini di scadenza per la 
presentazione delle offerte e la data di apertura delle operazioni di gara di n. 5 (cinque) giorni come 
di seguito specificato: 

- dal 25  ottobre 2021 al 29 ottobre 2021 il termine ultimo per la presentazione delle offerte 
- dal 26  ottobre 2021 al 2 novembre 2021( in quanto primo giorno successivo non festivo la 

data di apertura delle operazioni di gara;  
 
RICHIAMATA la legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di tesoreria unica; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata, Tit. V artt. da 69 a 79; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
tutto ciò premesso,  

DETERMINA 
 

- DI  INTEGRARE E RETTIFICARE la determina n. 80 del 24.09.2021 relativamente 
all’inserimento del parametro mancante nei Criteri di Valutazione  previsto dallo schema di 
convenzione all’art. 15, comma 1, lett. b)  “ commissione disponibilità fondi nella misura 
…..% trimestrale ” ; 
 

- DI DARE ATTO CHE  i termini di scadenza vengono prorogati di n. 5 (cinque) giorni per 
come segue: 

- dal 25 ottobre 2021 al 29 ottobre 2021 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 
- dal 26 ottobre 2021 al 2 novembre 2021( in quanto primo giorno successivo non festivo) la 

data di apertura delle operazioni di gara;  
 

- DI  RIAPPROVARE come modificata  la documentazione di gara, di seguito elencata, 
che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale,  

- Bando di Gara - all. 1 
- criteri di aggiudicazione del servizio di tesoreria - Allegato A) al bando di gara; 
- schema di offerta economica - Allegato D) al bando di gara; 
- disciplinare di gara,  - All. 2); 

 
- DI FISSARE  la data di apertura delle operazioni di gara al 02.11.2021 

 
- DI DARE ATTO che lo schema di convenzione di tesoreria è stato approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2021 ; 
 

- DI DARE ATTO  che  Responsabile dell’Istruttoria del  Procedimento Amministrativo  è la 
Dott.ssa Francesca Cotugno ; 

 
- DI PUBBLICARE, all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “ Provvedimenti ”, escluse le parti contenenti 
dati sensibili nel rispetto della privacy, il presente provvedimento; 

 
- DI PUBBLICARE per estratto il presente provvedimento sul sito istituzionale “ sottosezione “ 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 3e9647544eb62fda1eeac76f3640743b 

Pag. 3 

L.R. n.11 del 26/06/2015”, escludendo le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della 
privacy. 

 
 

 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 3e9647544eb62fda1eeac76f3640743b 

Pag. 4 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di propria 

competenza, dell presente Determinazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE 

RISORSE 

F.to Dott.ssa Cotugno Francesca F.to  Carbone Santina 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 
 

 

 

Data: 29-09-2021 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 F.to  Carbone Santina 
 

 

  



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 3e9647544eb62fda1eeac76f3640743b 

Pag. 5 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 82 del 29-09-2021, con n. generale 1016 del 

29-09-2021, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal 29-09-2021. 

 

N. Reg. Albo: 1412 

 
San Filippo del Mela, 29-09-2021 Il Resp.le Area Affari Generali 

  Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì, _____________________  

 IL RESPONSABILE DELL' AREA GESTIONE RISORSE 

  Carbone Santina  

 


